基本每股收益（元/股） 0.1025 0.1237 0.1237 -17.14% 0.1726 0.1726

稀释每股收益（元/股） 0.1025 0.1237 0.1237 -17.14% 0.1719 0.1719

加权平均净资产收益率 4.98% 6.74% 6.74% -1.76% 9.76% 9.76%

 2021 年末
2020 年末

本年末比上

年末增减
2019 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

上海安诺其集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

8

资产总额（元） 2,706,767,829.71 2,330,355,222.39 2,330,355,222.39 16.15% 2,030,537,609.41 2,030,537,609.41

归属于上市公司股东的

净资产（元）
2,286,757,746.91 1,738,347,136.01 1,738,347,136.01 31.55% 1,693,520,808.22 1,693,520,808.22

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

上述调整为会计政策变更追溯调整比较期间财务报表相关数据：

财政部于 2021 年发布《企业会计准则实施问答》（以下简称“实施问答”），本集团已采用实施问答编制 2021 年度财务

报表，针对发生在商品控制权转移给客户之前，且为履行销售合同而发生的运输成本，本集团及本公司将其自销售费用重分

类至营业成本，并重述 2020 年度比较财务报表。

1、合并利润表

 2、母公司利润表

公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持续经营能力存在不

确定性

□ 是 √ 否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

□ 是 √ 否

六、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 340,789,990.92 208,387,910.38 258,757,014.93 244,065,651.96

归属于上市公司股东的净利润 49,831,316.78 14,132,882.92 25,191,056.10 14,727,409.31

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
32,754,771.67 13,037,821.63 24,033,991.90 7,765,853.96

经营活动产生的现金流量净额 16,765,878.65 83,628,650.21 26,387,136.80 42,058,360.36

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

项目 重述前 重述后 调整数

营业成本 685,238,370.13 704,322,769.60 19,084,399.47

销售费用 46,805,821.05 27,721,421.58 -19,084,399.47

项目 重述前 重述后 调整数

营业成本 740,755,808.50 745,211,851.18 4,456,042.68

销售费用 28,293,600.97 23,837,558.29 -4,456,042.68

上海安诺其集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

9

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

八、非经常性损益项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 2021 年金额 2020 年金额 2019 年金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备

的冲销部分）
19,403,444.44 -1,105,673.17 -3,286,017.83

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定

额或定量持续享受的政府补助除外）

13,023,975.42 27,862,869.76 11,464,807.39

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产

生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资

产交易性金融负债和可供出售金融资产取得的